

2024年8月1日

上場会社名 日本製罐株式会社  
 コード番号 5905 URL <https://www.nihonseikan.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 西尾 文隆

(氏名) 田中 修二

TEL 048-665-1257

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,356	8.3	67	△61.3	96	△49.0	52	△51.1
2024年3月期第1四半期	3,099	15.0	173	438.7	189	302.6	107	246.5

(注)包括利益 2025年3月期第1四半期 55百万円 (△55.2%) 2024年3月期第1四半期 123百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	38.93	37.99
2024年3月期第1四半期	79.36	77.63

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	15,314	6,074	33.5
2024年3月期	15,204	6,153	34.2

(参考)自己資本 2025年3月期第1四半期 5,127百万円 2024年3月期 5,198百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	70.00	70.00
2025年3月期	—				
2025年3月期(予想)		0.00	—	30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,219	3.8	24	△87.6	57	△74.9	17	△88.3	12.52
通期	12,395	1.2	△52	—	11	△96.6	67	△75.3	49.33

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	1,392,000 株	2024年3月期	1,392,000 株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2025年3月期1Q	52,945 株	2024年3月期	37,145 株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期1Q	1,348,580 株	2024年3月期1Q	1,354,055 株
------------	-------------	------------	-------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境改善や各種政策の効果もあり緩やかな回復基調が続きました。その一方で、円安に伴う原材料価格の高騰等経済への悪影響や物価上昇懸念など、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの主力品種である18L缶は、塗料・油糧向の出荷数が増加したこともあり、当第1四半期は前年対比で売上高12.8%増加しております。一方、美術缶につきましては、当第1四半期は前年対比で売上高3.4%の増加となっております。

このような中、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、3,356百万円（前年同期比8.3%増）、営業利益は67百万円（前年同期比61.3%減）、経常利益は96百万円（前年同期比49.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は52百万円（前年同期比51.1%減）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

## ①金属缶製造販売事業

製品別売上高

（単位：百万円、%）

	前年同四半期		当第1四半期		前年同四半期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
18L缶	1,963	64.2	2,214	66.7	250	12.8
美術缶	891	29.1	921	27.8	29	3.4
その他	205	6.7	181	5.5	△23	△11.5
計	3,060	100.0	3,316	100.0	256	8.4

金属缶製造販売事業の売上高は3,316百万円（前年同期比8.4%増）、営業利益は50百万円（前年同期比67.1%減）となりました。

## ②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業の売上高は39百万円（前年同期比0.6%増）、営業利益は16百万円（前年同期比18.8%減）となりました。

## (2) 当四半期の財政状態の概況

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は7,904百万円となり、前連結会計年度末に比べ239百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が282百万円、受取手形及び売掛金が62百万円、電子記録債権が107百万円増加し、原材料及び貯蔵品が162百万円減少したことによるものであります。固定資産は7,410百万円となり、前連結会計年度末に比べ129百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が99百万円、無形固定資産が22百万円、投資その他の資産が6百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は15,314百万円となり、前連結会計年度末に比べ110百万円増加いたしました。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は5,958百万円となり、前連結会計年度末に比べ9百万円減少いたしました。これは主に1年内返済予定の長期借入金が54百万円、賞与引当金が21百万円増加し、支払手形及び買掛金が71百万円、未払法人税等が22百万円減少したことによるものであります。固定負債は3,281百万円となり、前連結会計年度末に比べ198百万円増加いたしました。これは主に長期借入金184百万円、退職給付に係る負債が15百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は9,239百万円となり、前連結会計年度末に比べ189百万円増加いたしました。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は6,074百万円となり、前連結会計年度末に比べ78百万円減少いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益52百万円及び剰余金の配当94百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は33.5%（前連結会計年度末は34.2%）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年4月30日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	642,200	925,064
受取手形及び売掛金	2,415,088	2,477,660
電子記録債権	3,009,624	3,116,808
商品及び製品	181,484	124,390
仕掛品	155,277	160,268
原材料及び貯蔵品	1,199,525	1,037,252
その他	68,210	69,104
貸倒引当金	△6,320	△6,077
流動資産合計	7,665,091	7,904,471
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,569,657	7,572,429
減価償却累計額	△5,612,543	△5,649,609
建物及び構築物 (純額)	1,957,113	1,922,819
機械及び装置	8,217,793	8,223,168
減価償却累計額	△7,360,805	△7,394,840
機械及び装置 (純額)	856,987	828,328
車両運搬具	32,203	32,903
減価償却累計額	△29,366	△28,539
車両運搬具 (純額)	2,836	4,363
工具、器具及び備品	666,305	667,561
減価償却累計額	△618,163	△622,697
工具、器具及び備品 (純額)	48,142	44,863
土地	972,170	972,170
リース資産	17,446	17,446
減価償却累計額	△13,666	△14,538
リース資産 (純額)	3,780	2,907
建設仮勘定	727,701	693,498
有形固定資産合計	4,568,732	4,468,950
無形固定資産		
ソフトウエア	211,502	188,937
リース資産	902	694
その他	2,050	2,047
無形固定資産合計	214,455	191,679
投資その他の資産		
投資有価証券	2,717,886	2,715,347
退職給付に係る資産	—	246
その他	38,584	34,253
投資その他の資産合計	2,756,470	2,749,847
固定資産合計	7,539,659	7,410,477
資産合計	15,204,750	15,314,949

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,158,504	4,086,543
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	874,667	929,274
リース債務	4,754	3,962
未払法人税等	60,053	37,839
未払事業所税	21,228	3,760
賞与引当金	110,874	132,073
損害賠償引当金	2,331	—
設備関係支払手形	24,525	4,385
その他	310,838	360,688
流動負債合計	5,967,778	5,958,528
固定負債		
長期借入金	1,950,027	2,134,339
リース債務	396	—
繰延税金負債	803,860	802,724
退職給付に係る負債	267,024	282,652
資産除去債務	18,170	18,170
その他	43,564	43,564
固定負債合計	3,083,044	3,281,451
負債合計	9,050,822	9,239,980
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	738,599	738,599
資本剰余金	245,373	245,373
利益剰余金	2,676,752	2,634,418
自己株式	△47,994	△73,825
株主資本合計	3,612,730	3,544,565
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,585,992	1,582,816
その他の包括利益累計額合計	1,585,992	1,582,816
新株予約権	30,155	36,084
非支配株主持分	925,049	911,502
純資産合計	6,153,927	6,074,968
負債純資産合計	15,204,750	15,314,949

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	3,099,759	3,356,848
売上原価	2,569,086	2,926,891
売上総利益	530,673	429,957
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	77,263	84,275
役員報酬	29,266	17,899
株式報酬費用	3,894	5,929
賞与引当金繰入額	10,542	4,929
退職給付費用	6,958	6,169
運賃及び荷造費	122,329	141,155
支払手数料	31,477	26,826
減価償却費	22,943	27,311
その他	52,507	48,338
販売費及び一般管理費合計	357,183	362,835
営業利益	173,490	67,121
営業外収益		
受取配当金	19,124	26,991
業務受託手数料	2,594	2,594
雑収入	2,551	5,333
その他	2	0
営業外収益合計	24,273	34,919
営業外費用		
支払利息	3,873	5,067
貸倒引当金繰入額	2,976	—
雑損失	1,171	—
その他	10	266
営業外費用合計	8,031	5,333
経常利益	189,731	96,707
特別利益		
固定資産売却益	81	19
特別利益合計	81	19
特別損失		
固定資産除却損	0	1
特別損失合計	0	1
税金等調整前四半期純利益	189,813	96,726
法人税等	58,123	38,760
四半期純利益	131,690	57,965
非支配株主に帰属する四半期純利益	24,238	5,459
親会社株主に帰属する四半期純利益	107,451	52,506

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	131,690	57,965
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,409	△2,765
その他の包括利益合計	△8,409	△2,765
四半期包括利益	123,280	55,199
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	98,637	49,329
非支配株主に係る四半期包括利益	24,643	5,870



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益計算書計上額
	金属缶製造販売事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
18L缶	1,963,547	—	1,963,547	—	1,963,547
美術缶	891,278	—	891,278	—	891,278
その他	205,288	—	205,288	—	205,288
顧客との契約から生じる収益	3,060,114	—	3,060,114	—	3,060,114
その他の収益	—	39,645	39,645	—	39,645
外部顧客への売上高	3,060,114	39,645	3,099,759	—	3,099,759
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,060,114	39,645	3,099,759	—	3,099,759
セグメント利益	152,557	20,933	173,490	—	173,490

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

また、「その他の収益」は、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入です

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益計算書計上額
	金属缶製造販売事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
18L缶	2,214,160	—	2,214,160	—	2,214,160
美術缶	921,160	—	921,160	—	921,160
その他	181,663	—	181,663	—	181,663
顧客との契約から生じる収益	3,316,984	—	3,316,984	—	3,316,984
その他の収益	—	39,863	39,863	—	39,863
外部顧客への売上高	3,316,984	39,863	3,356,848	—	3,356,848
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,316,984	39,863	3,356,848	—	3,356,848
セグメント利益	50,124	16,997	67,121	—	67,121

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

また、「その他の収益」は、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入です

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	117,309千円	105,303千円